untuk mewujudkan kegiatan ke masyarakatan dalam kehidupan sehari-hari.1

Diakui oleh banyak kalangan, bahwa Pondok Pesantren merupakan lembaga

pendidikan yang telah ikut serta mencerdaskan kehidupan bangsa dan pada zaman

kolonial sangat berjasa bagi umat Islam, karena tidak sedikit pemimpin bangsa,

terutama dari angkatan 1364 H/1945 M, adalah alumni atau setidak-tidaknya pernah

belajar di pondok pesantren.2

Keberhasilan yang telah dicapai oleh Pondok Pesantren dalam meluluskan

sejumlah alumni tidak saja berperan dalam bidang politik, tetapi juga sukses dalam

1 A. Timur Djaelani, Peningkatan Mutu Pendidikan dan Pembangunan Perguruan Agama, (Jakarta: